CÃIIARA IIUNICIPAL DE 1#!9!1.ffllDAIIAM

REQUERIMENTO Nº 1091 / 2025 Autor: Vereador Pedro Henrique
Partido Solidariedade

ASSUNTO

Implantação de Ecopontos de Reciclagem, destinados ao recebimento de
materiais como lixo eletrônico, plástico e vidro.

Senhor Presidente,

Requeiro a Mesa, ouvido o plenário, cumpridas as formalidades legais nos termos
regimentais desta Casa Legislativa, que seja feito um veemente apelo ao senhor
Prefeito do Município, Vinicius Labanca, junto ao Secretário responsável para que
seja realizado o pleito acima solicitado.

JUSTIFICATIVA

A criação de Ecopontos de Reciclagem é uma medida fundamental para promover a
conscientização ambiental, facilitar o descarte correto de resíduos e reduzir os
impactos negativos no meio ambiente. Esses pontos de coleta contribuirão para:
Diminuir o acúmulo de resíduos em locais impróprios; estimular a prática da
reciclagem pela população; evitar a contaminação do solo e da água, especialmente
com o lixo eletrônico; incentivar ações sustentáveis, alinhando o município às
práticas modernas de preservação ambiental. Dessa forma, a implantação dos
Ecopontos trará benefícios sociais, ambientais e de saúde pública, além de contribuir
para uma cidade mais limpa e sustentável.

Proposta:
Que o Município de São Lourenço da Mata realize Implantação de Ecopontos de
Reciclagem, destinados ao recebimento de materiais como lixo eletrônico,
plástico e vidro.

Plenário da Câmara Municipal de São Lourenço da Mata, 24 de setembro de 2025.

Pedro Batera
Vereador - Partido Solidariedade

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA

Rua Dr. Joaquim Nabuco, nº 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

• 81 3525.0722 @ WWW.SAOLOURENCODAMATA.PE.LEG.BR O /CAMARAMUNICIPALSLM @@CAMARAMUNICIPALSLM